unicipal de cdB v a c r u z
Estado do Espírito Santo

Processo 07Ü/95

Assunto Proposição:
PARA INCENTIVO AO DESPORTO AK1ADOR - (ESCOLA DE'FUfEBÔL "M^^

PROJETO DE LEI N9. 002/95 - AUTORIZA A OOAÇAO DE VERBA

Requerente Autor: WALDYR VIEIRA - VEREACKJR

Data: 2<l/03/93

Movimento:

JDP-DL

yíln

^âmam ^)MUnieífLal de Stiaciaz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

APROVADO 1.» TURNO

PROJETO DE LEI N2 002/93
O

7m[ Câmara7 AUTORIZA A DOAÇAO DE VERBA

CENTIVO AO DSPORTO AMADOR.
PARA IN

A CÂMARA MUNICIPAL

DO DO ESPÍRITO SANTO,

PREFEITO SANCIONA A SEGUINTE

DE ARACRUZ, ESTA-

APROVOU E

LÈI:,

O

V

Art. 1°

■’ Municipal de Aracrun,
spirito Santo, autorizado a.aolicar 0 05

futebol

' deSíado r ° anterior será '
atiíiSalei d™Sv™f

estado do
O/

de sua/O

Art.

■ Art. 32

" beneficiária desta Lei, . estará obriga-
pllcafõel"lí ?SL\"áo^SSrs?!" ^as a

. I

Art. 42

- Esta Lei entrará em vigor na data de sua oublioa.
çao revogadas as disposições em contrário".

t

i

Aracruz, 23 de.março de 1993.

luM/p,
WAL^ VIEIRA

Vereador

APROVADO 2.» TURNO

Pri^ nio da Câmara

2
,1

umam

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

prcx:esso n9. 07^/95

ENCAKIIhi-ÍAKÍENTO

Ao Exm9. St. Presidente da Câmara.

Em: 2^/05/95

OEPí^RTAJ^IENTO LEGISLATIVO

Encamirlie - se

a Comissão de_ c-c ^

SI

pfi '■ te da Câmara

Oí

ifcip ESTADO DO ESPIRITO SANTO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI QUE AUTORIZA A DOAÇÃO DE'

VERBA PARA INCENTIVO AO DESPORTO AMADOR.

Considerando-se que é dever do Estado

tâncias de representação Federal, Estadual e Municipal fo

mentar a prática desportiva, prioritariamente entre os de

menor idade,' possibilitando-lhes um desenvolvimento sadio

em suas ins

livre da ociosidade e afastado das drogas, dotando-lhe®. '

ainda do espírito de solidariedade e de associação, levan

ainda em consideração que a Lei Orgânica do Município de

Aracruz, no seu artigo 161 e incisos correspondentes, de-#
fine a responsabilidade da Administração municipal
cante à prática desportiva.

no to-

sabedores que somos, entretan

to que o poder público é altamente falho nesta sua atribu

ição, não cumprindo com o dispositivo legal, pelas

variadas razões e, por outro lado, cientes do trabalho já

Tjá desenvolvido pelo senhor JOSÉ LUIS BATISTA que ha ano®

desenvolve um trabalho

i
mais

de iniciação à prática desportiva

em Aracruz,dos resultados ja colidos por esta atividade ,

e ainda que alem de ser um empreendimento que visa desen

volver talentos é também feito que gera resultados

ciais quando tira das ruas menores que poderiam ter a sua

conduta pervertida. Além do mais supre

te das autoridades competentes.

so-

a carência por par

Pelas razões acima relacionadas,

MAITÉ GARRINCHA

considerando a

ESCOLINHA DE FUTEBOL , um empreendimen

to da alta relevância social e já tradicional em Aracruz,'
'

é que solicito a aprovação do referido- Projeto de Lei ,

. I

gelando a sensibilidade dos senhores vereadores,

forma.de homenagear a este grande cidadão aracruzense .e'

também aos seus alunos, possibilitando-lhes um futuro lon

ge das drogas e da marginalidade.

como

li-:

I •

(9^

, ^

Icitiaí de
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

REFERÊNCIA AO VALOR PERCENTUAL ,DE 0,.05 O/,
/o«

A conttbuição de .0,05% ( cinco centésimos por- cehr

to) da receita orçamentária, com.aplicação mensal do valor

nual correspondente ao índice..

Q'

. III.

visa tão somente ao custeio, -

das despesas necessárias à manutenção.da ESCOLINHA DE FUTEBOL

MANÉ GARRINCHA .

)

Com referência, ao’ valor, fixado para 1993:

RECEITA ORÇAMRNTARIA = 262.500.000.000,00 (duzentos e
sesenta e dois bilhões e quinhen
tos milhões de cruzeiros ).

- (cento e trinta e um milhões, du
zentos e cinquenta mil cruzeiros)

0,05% = 131.250.000,00 '

Valor mensal - 10.937.500,00 = ( dez milhões. novecentos e '

trinta s sete mil e quinhentos '
cruzeiros ).

iU

Aracruz , 30 de março de 1993

Lu> <

\
waldyr vieira

VEREADOR .

I

0^

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

de 6^iaeíuz
A

amaia

rejeitado 1.“ turno

oé , okl!
REJEITADO 2“ TURNO

4/33
PARECER

Êm

IMli
Pr9id^m tfa cãTíiara

Parecer da Comissão de
Príesídeote da CâmaraJUSTIÇA

ProcEsso nS. 07^/95

Proposição: Projeto de Lei n9. OOZ/95\

Ü-K_J

Assunto: Autoriza a doacao de verbas para innpn f i

ao desporto amador

RELATÓRIO:

Analisando o Projeto de Lei epigrafado, na forma do

Artigo 52 do Regimento Interno desta Casa de Leis, esta relato

ria conclui gue a matéria é inconstitucional por gue fere o

princípio és tàbéIécido Inciso X do Artigo 55 da Lei Orgâni-no

ca de Aracruz, a saber:

Art. 55 - Ao Prefeito Municipal compete, privativamente:

Superintender a arrecadação de tributos, bem como a
'

X

guarda e a aplicação da receita, autorizando as despe ,

sas e pagamentos dentro das disponibilidades orçamen-

tárias ou dos créditos aprovados pela Câmara.

Sendo a natéria de competência privativa do Profeito'

Municipal, não encontra a mesma, respaldo contituciona I , pois ,

em se tratando de matéria financeira deve ser obedecido o esta-

( Con t i n uaj

Era o que tínhamos a opinar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal,

dedeem

Presidente:

5

Relator:

Membro:

0>

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

^lJí)[anicílial de S-éiaciazmam

PARECER

JUSTIÇA
Parecer da Comissão de

(Çon t í nuação')
r---.

tu ido no Artigo 3 7 e Parágrafo Único da Lei Orgânica de Ara-

o controle externo dacabendo à Câmara Municipal somentecruz.

à ma téria p revi1^Sa I ienta-se ainda gueo r çame ntária.execução

ferindo flagrantemente o 'e detrime as d emais,aia uma c I ass^

p r i nc íp i o 59 da Constituiçaode igualdade, citado no Artigo

defa 1. bem como o art. 3 7 e art. 58 da Lei Orgânica de Aracruz.

i I ega I i da - ,•Estando a proposição maculada de vícios e

de, esta Relataria opina por sua rejeição.

designado pelo Presidente desta Comissão o ve^Fo ra

funcionar como Relator 'reador Paulo Roberto Bottoni passa a

nos termos do § 39 do Arti 56 do Regimento Interno.Ad-Hoc,

Voto na forma do RelatórioRelator Ad-FIoc:

: Acompanho o voto do RelatorPresidente

Voto contrário ao RelatórioMemb ro (Ad-Hoc'):

de votos a Comissão de Constituição, Le-Po r ma i or i a

exara parecer contrário à ap rova-gislação. Justiça e Redação

ção da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.

Saia das Sessões da Câmara Municipal,

1993U-.de ma rço deem,.

ZEZINHO ATÍLIO SCOPEL
Presidente:

TJONI(AO-HOO) PAULO ROBERTO
Relator:

(AD-hKJO) WALDYR VIEIRA
Membro:

0%

4^
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

<èMjunicilial de S-éiaauz
/\

amam

REJEITADO 2“ TURNO
Sl 5 /TpAlSiJ..-

REJEHADO 1." TURNO

Em

PARECER

í)& i.é-jÉM Em

£í

Preplden** da Câmara
Pves St ntep^fc^'%2»?fc^issão de

PROCESSO N3. 07a/93

I
._._y PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei n9. 002/93

AUTOR ■■ Vereador Waldqr Vieira

EMENTA : Autoriza a doação de verbas para incenti

desporto amador.vo ao

RELATOR IO:

Em consonância com o Regimento Interno e ao anali

sar o Projeto de Lei em tela, constata na Lei Orçamentária pa

ra o èxércício dé 1993, dotação orçamentária destinada ao es

porte amador no valor de cr$ 10.000.000,00.

Considerando que não é de competência da Câmara Municipal a

a i n i cia tiva de matérias sobre os critérios de distribuição e

aplicabilidade da arrecadação Municipal

Considerando que à ma téria fere os princípios do Di-

reito Financeiro de que trata especificamente a Lei Federal

a.320, esta Relatoria opina pela rejeição da proposição, votan

do esta Comissão no seguinte modo:

VOTO DO RELATOR: : Voto na forma do Relatório

VOTO DO PRESIDENTE: Acompanho o voto do Relator

VOTO DO KIEKCRO : Acompanho o voto do Relator

Era o que tínhamos a opinar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal,

Hp março30 1993
deem

PEE^O TADEU COUTJIS^
Presidente;

EDSOd CHAGAS EILHO
Relator:

CLÁUDIO SP INASSÉ
Membro:

-.r>

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

^âmam (èMjiíMÜlial de S-éiaaaz
PARECER

Parecer da Comissão de

continuação do parecer da Comissão de Finanças.

Por unanimidade de votos a Comissão de Economia, Finan

ças, Fiscalização e Tomadas de Contas emite parecer contrário a

aprovação do projeto.

Era o que tínhamos a opinar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal,

março 199331
dedeem

PEDRO TADEÜ COUTINHO,
Presidente:

Ai

EDSON CHAGAS FILHO f 4

Relator:

CLÁUDIO SPINASSÉ
Membro:

s

k>

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

^âmaia (èíJí)[Unicilial de S-diacíaz
REJhlIAUU "2.» TURNO

A5PARECER tu*

WmitSk

Presi lente da Câmara

Parecer da Comissão de Justiça

Processo nS 074/93

Proposição: PROJETOODE LEI N3 002/93

Assunto: Autoriza a doação de verbas para incentivar

MANÉ GARRINStdesporto amador-(ESCOLA DE FUTEBOL
n

ao

CHA").

RELATÓRIO:

forma do Artigo 33Analisando o Projeto de Lei-epigrafado, na

do Regimento Interno desta Casa de Leis, esta relatoria con- •

da matéria.firma a inconstitucionalidade e inadmissibilidade

opinando contrária a mesma.

i

!

VOTO DO RELATOR AD-HOC: VOTOONA FORMA DO RELATÓRIO.

VOTO DO PRESIDENTE : ACOMPANHO 0 VOTO DORELATOR

AD-HOC : VOTO CONTRÁRIO AORELÃTÓRIO.VOTOQDO MEMBRO

Pqj. maioria de votos a Comissão de Constituição, Legislação,
'

Justiça e Redação exara parecer contrário à aprovação da maté

ria.

Era 0 que tínhamos a opinar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal,

1993Hp abril07 deem

ZEZINHO ATÍLIO SCOPETTPresidente:

_( AD-HOC )PAULO ROBERTO BOTTONI V

Relator:

(AD-HOC) WALDYR VIEIRA ^Membro:

. I

hi

'èM^anieilial de S-diaeiaz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Q.:.^

SESSÃO: Data: 08 / 04 / 930® Sessão Ordinária19 Turno - /

04 93149 Sessão Extraordinária 23
29 Turno - Data: / /

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI N9 002/93

19 TURNO 29 TURNOVEREADOR

NAOSIM SIM NAO

/ceifv? oauTiNO devens

ADERVAL VIEIRA GONÇALVES

CLÁÜOIO SPINASSÉ

CLARÍCIO COUTINHO

OIROEU CAVALHERI

EDSON CHAGAS FILHO

Mfio \iOTft Kl Ao v/OT.AGILBERTO FURIERI

GILBERTO LUIZ PIIMJEIRO

hiACIEL BOFF

L1ARLENE SOUZA DO NASCIMENTO

PAULO ROBERTO BOTTONI

PEDRO TADEU COUTIM-IO

ROSANE RIBEIRO LIACHAOO

S^IXTO NELSON U. DlAZ

VALTER ROCHA LOUREIRO

WALDYR VIEIRA

ZEZIha-KD A. SCOPEL

R E S U L T A D O S

19 TURNO: Favoráveis: VOTOS 29 TORNO: Favoráveis: VOTOS*

CONTRÁRIOS: ^ VOTOS ^Co n .t t á rios: VOTOS*

RIBEIRO MACHADO

19 Secretária

o

i^Mjanidliaí de ó^iacmz
■ (2

/ ■

amam

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
i

II.I

Q..£

8ã Sessão Ordinária

SESSAO: J4§ Sessão Extraordinária

06.Oá.1993

23.Oá.1993

PARECERPRDPOSIÇiVO:

COMJ S SAP DE JUS TIÇA

29 TURNO19 TURNO

VEREADOR
DATA: 23. Oá. 93DATA: ÚS.Oá. 93

NAOSIM NAO SIM

r

>■ADEMAR COUTIM-KD DEVENS

ÁtADERVAL VIEIRA CXJNÇALVES

CLÁUDIO SPINASSE >LV

CLARÍCIO COUTlMdO yi

DIRCEU CAVALHERI y

.EDSON CHACAS FILHO

#
KiftO \lr.'fft Ofc lOTPiGILBERTO FURIERI

I

i X’GILBERTO LUIZ PILHEIRO

VMACIEL BOFF

y1MARLENE SOUZA DO NASCIMENTO
—

1 íPAULO ROBERTO BOTTONI

XPECfiO TADEU COUTINHO X

ROSANE RIBEIRO MACH/VDO

SÍXTO N. OUINONEZ DlAZ i

.XVALTER ROCHA LOUREIRO
I

X-WALDYR VIEIRA I , ‘

X KZEZIN-KD ATÍLIO SCOPEL

R E S U L TA D O

19 TURNO 29 TUFU^

/

VOTOSFavoráveis:VOTOSEavoráveis:

VOTOSContrários:VOTOSCont rarios:

■ I] I.I

/

i^OSANE RIBEIRO KIACHAEK3

19 Secretária

J3

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DEPARTAK‘ENTO LEGISLATIVO

O Projeto de Lei n9 002/93, de autoria do vereador Waldyr

Vieira foi aprovado, em 29 Turno, à Ià9 Sessão Extraordi

nária. Encaminhar ao Prefeito Municipal, em nome do Presi_

dente.) 1
i
\t

Em: 23.Oá.1993

THAIS DA COSTA SOARES EURIERI

Diretora gera!